POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES
DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL N.º 17/DP-PMDF, DE 27 DE MAIO DE 2008

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado provisório da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação
Social – 6ª fase, prevista para o concurso público de admissão ao Estágio de Adaptação de Oficiais –
EAO/PM para o Quadro de Oficiais Policiais Militares de Saúde – QOPMS, objeto do Edital n.º
21/2006 – PMDF, de 25 de outubro de 2006, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 27 de
outubro de 2006.
1 Relação provisória dos candidatos considerados INDICADOS na Sindicância da Vida Pregressa e
Investigação Social, na seguinte ordem: especialidade, inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
ESPECIALIDADES MÉDICAS
1.1 ANGIOLOGIA
00000478, Charlston Cabral Rodrigues / 00000499, Claudio Hideki Goto.
1.1.1  Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00000343, Renato Maranhão de Albuquerque.
1.2 CARDIOLOGIA
00000155, Felipe da Silva Paulitsch / 00000073, Matheus de Melo Malheiros / 00000486, Rogério
Gomes Lima.
1.3 CLÍNICA-GERAL
00000172, Eduardo Inojosa da Costa Lima / 00001101, Gerson José de Andrade Júnior / 00000094,
Jose Evoide de Moura Junior / 00000165, Lúcio Mendes Frota Neto / 00000332, Marcelo de Faveri /
00000126, Victor de Sá Fernandes Costa.
1.3.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000761, Maira Ribeiro Gonçalves / 00000786, Mariana Sirimarco Fernandes.
1.4 ENDOCRINOLOGIA
00000100, Antonio Bosco Mascarenhas.
1.4.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00000675, Amanda Danyelle de Amorim Caldas / 00000986, Juliana Rocha Amorim.
1.5 NEUROLOGIA
00000085, Cláudio Roberto Carneiro / 00000219, Emilte Pulcinelli / 00000122, Gilberto Brown de
Andrade / 00000190, Marcelo Dias de Almeida Kawano.
1.5.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00001003, Adriana Ferreira Barros.
1.6 NEUROPEDIATRIA
1.6.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000818, Andrea Schappo.
1.7 OTORRINOLARINGOLOGIA

00000212, Carlos Lúcio Pinto Vieira Filho / 00000408, Krishnamurti Matos de Araujo Sarmento Ju /
00000545, Rogério Dutra Bandos / 00000663, Wady Miguel Santos Buhaten Hiluy.
1.7.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000897, Micheline Delmiro Martins.
1.8 PROCTOLOGIA
00000182, Joubert Fernandes Barbosa / 00000002, Thiago de Sá Oliveira.
1.9 PSIQUIATRIA
00000024, André Luis Silva Macedo / 00000119, Rodrigo Ramos Araujo.
1.9.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000661, Ana Claudia Moreira Sampaio / 00000508, Leonardo Gomes Moreira / 00000600, Pablo
Vinicius Oliveira Gomes.
1.10 UROLOGIA
00000926, Carlos Roberto Biojone / 00000033, Joao Emerson Alencar Santos / 00000195, Ricardo
Alexandre Fernandes Ferro.
1.11 RADIOLOGIA
00000167, Alexandre Sergio de Araujo Bezerra / 00000118, Fernando Antônio Pimentel Bonfim /
00000011, Sergio Roberto Fraguas Filho.
1.11.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000687, Débora Barbosa Kawano / 00000871, Elcyede Dias de Almeida Lino.
1.12 PEDIATRIA
00000127, Alexandre Garcia Barbosa / 00001107, Alexandre Nikolay de Vasconcelos R Lemos /
00000053, Dario Martins Palhares de Melo / 00000364, Iuri Leao de Almeida.
1.12.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00001018, Julianne Lima e Silva / 00000969, Kallianna Paula Duarte Gameleira / 00000846, Luciana
Tonusssi Arnaut / 00000991, Marcela Minotto Marques \ 00000302, Marcelo Feitoza Soares /
00001000, Mary Landy Ferreira dos Santos / 00001021, Mônica Ricarte Peters / 00001030, Roberta
Calheiros Ramos.
ESPECIALIDADES VETERINÁRIAS
1.13 MEDICINA VETERINÁRIA (GRANDES ANIMAIS – EQÜINOS)
00000140, Augusto Ricardo Coelho Moscardini / 00000591, Bruno Stefano Lima Dallago / 00000096,
Carlos Henrique Camara Saquetti / 00000981, Emiliano de Medeiros Parente Sales / 00000240, Renato
Fonseca Ferreira Ii / 00000044, Roberto dos Santos Zambrano / 00000512, Rodrigo de Oliveira Franca.
1.14 MEDICINA VETERINÁRIA (PEQUENOS ANIMAIS – CÃES)
00000237, Bruno Minoru Akimoto / 00000220, Cleython Souza do Rego / 00000198, Paulo Ivo
Goncalves Barreira / 00000312, Raul Henderson Avila Junior.
1.14.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000885, Marcella Pires Mendes Carneiro / 00000701, Priscila Schubert / 00000598, Ricardo César
Amado.
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
1.15 CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

00000141, Alexandre Gonçalves Barbosa de Castro / 00000272, André Luís Vieira Cortez / 00000287,
Bruno Nogueira Aragão / 00000070, Eduardo Augusto Rosa / 00000064, Eduardo Correa Costa /
00000054, Henrique Martins França Borges.
1.15.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00001114, Andrea Cristina da Silva Gama Cerqueira.
1.16 DENTÍSTICA RESTAURADORA
00000366, Bruno Franco Franzão / 00001082, Geraldino Cassimiro de Araujo Neto / 00000487,
Leandro Rodrigues Pereira / 00001022, Paulo Marcio Yamaguti.
1.16.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000726, Adriana Michelle Rezende Ferreira / 00000492, Djane Cordeiro Rodrigues / 00000746,
Eliane Bruno dos Santos Freitas / 00000912, Elza Maria G S Ventura / 00000699, Isabela de Lima
Azevedo / 00000755, Larissa Fernandes Cosenza / 00001100, Livia Cristina Silva e Sousa / 00000738,
Luisa Barreto Costa / 00000474, Vanessa Paes de Barros Zerbini.
1.17 ENDODONTIA
00000635, Marcelo Marques Moreti / 00000250, Marcio Alex Barros Gomes / 00000028, Rodrigo
Nogueira Aucélio / 00000265, Welington Pereira Junior.
1.17.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000066, Andressa Marla Kerber / 00000709, Debora Ferreira Carneiro / 00000925, Eidi Messias
Lima / 00000716, Maria Paula Cals de Vasconcelos.
1.18 ODONTOPEDIATRIA
00000780, Bruno Monteiro Barros / 00000581, Gustavo Camilo do Nascimento Costa / 00000590,
Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim.
1.18.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000694, Alexandra Sárzyla Medeiros / 00000566, Erika do Socorro Ramos Costa / 00000865,
Fabrícia Paola Fernandes Ribeiro dos Santos /  00000888, Flavia de Passos / 00000217, Flávia Gomes
Velasque Gama / 00000763, Gerlidia Araujo Rodrigues / 00000684, Ingrid Neumann Louzada Bezerra
de Oliveira / 00000051, Isabel Cristina de Paulo / 00000565, Larissa Medeiros Leda / 00000642, Maria
Clara Torri Dischinger / 00001126, Synthia Martins Ribeiro.
1.19 PRÓTESE
00000008, Marco Paulo Bernardes Vidigal / 00000004, Marcus Vinicius Pontes Pinto / 00000577,
Maurício Bartelle Basso / 00000061, Rodrigo Edson Santos Barbosa.
1.19.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados INDICADOS na Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social, na seguinte ordem: inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
00000678, Carolina Solia Nasser / 00000023, Glauberto Alves Lopes / 00000498, Jussara Cervigni
Martinelli / 00000289, Laura Degani / 00000431, Milena Massa de Melo / 00000781, Raquel Ferreira
de Carvalho.
2. DOS RECURSOS
2.1 Os Candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório da Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social  – 6ª fase, no período de 02 à 06 de junho de 2007, no horário das 09 às
17:00 horas, exceto no dia 04  de junho, quando o horário será de 09:00 às 12:00 horas,  na Diretoria de
Pessoal da PMDF (DP/5), situado no Setor Policial Sul, Brasília - DF

2.2 O recurso, digitado ou datilografado, deverá conter a identificação do candidato e ser entregue em
duas vias no local, período e horário citados no subitem anterior.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico, bem como interposto por
procurador e/ou em desacordo com o Edital n.º 21/2006 – PMDF, de 27 de outubro de 2006, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal de 27 de outubro de 2006, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 O resultado final da Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social  – 6ª fase, será publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br, na data provável de 20 de junho de 2008.

ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA CERQUEIRA – CEL QOPM
Comandante-Geral